－ 会 議 録 －

会議名称 令和７年度第１回川西町地域公共交通会議

日 時 令和７年７月１１日（金） １４：５５～１５：３６

場 所 川西町農村環境改善センター 記 録 宮田 将大

委員等名（敬称略） 出席

会 長 川西町長 茂 木  晶 ○

委 員

有限会社大京タクシー 代表取締役 小関  道子 ○

有限会社みどりタクシー 代表取締役 山口  修一 ○

川西観光タクシー有限会社 代表取締役 (山口 修一)

山交バス株式会社米沢営業所 所長 鈴木  正幸 ×

社団法人山形県バス協会 会長 村  紀 明 ×

山形県ハイヤー協会 置賜支部 理事 髙橋  政浩 〇

川西町自治会長連合会 幹事 髙橋  希典 〇

川西町女性団体連絡協議会 会長 菅野 明日香 ○

川西町老人クラブ連合会 会長 大友  憲一 ○

川西町商工会 会長 寒河江 輝文 ○

川西町社会福祉協議会 会長 金子  正美 ×

川西町民生委員児童委員協議会 会長 髙橋  栄一 ○

東北運輸局山形運輸支局総務企画部門

首席運輸企画専門官
渋谷  貴佳 ○

全国自動車交通労働組合 山形地方本部 遠藤  栄二 ×

山形県交通運輸産業労働組合協議会 議長 齋藤  洋次 ×

山形県置賜総合支庁総務企画部総務課 連携支援室長  髙 橋 基 之 ○

山形県置賜総合支庁建設部 道路計画課長 山口  高宏
代理出席

課長補佐 今武典

米沢警察署 交通課長 林  武 幸 ○

川西町 地域整備課長 中山  宗隆 ○

出席者数 １３名

事務局

川西町 企画財政課 課長 坂 野 成 昭 ○

川西町 企画財政課 課長補佐 奥村  大祐 ○

川西町 企画財政課 主事 宮田  将大 ○

配布資料 会議次第等一式

（会議成立）

  川西町地域公共交通会議設置要綱第５条第２項（半数以上の出席）により成立。

１． 開会

２． 委員紹介

事務局（坂野企画財政課長）より委員を紹介。

３． 職務代理者の指名

 茂木会長（川西町長）の指名により、川西町商工会会長の寒河江委員に決定。

４． あいさつ 茂木会長（川西町長）

５． 協議

（１） 川西町地域公共交通活性化協議会について 承認

 ①経緯・目的

 ②公共交通会議との違いと本町の取り扱い

 ③設置要綱（案）

     ④設置期日 ⇒ 令和７年７月１１日付け

上記について、事務局（宮田）より説明。

 意見等は以下のとおり。

◆髙橋栄一委員（川西町民生委員児童委員協議会 会長）

設置要綱（案）について、附則の「要綱」の「綱」が抜けている。

（事務局：宮田）

      ⇒修正する。

 （２）川西町地域公共交通計画について     承認

   ①スケジュール（案）について

   ②アンケート（案）について

上記について、事務局（宮田）より説明。

意見等は以下のとおり。

      ◆菅野明日香委員（川西町女性団体連絡協議会 会長）

      アンケート項目の「現在利用している公共交通」について、「その他」は何の

公共交通イメージしているのか。

（事務局：宮田）

         ⇒イメージはない。鉄道等の選択肢以外の内容を回答者から聞き出す項目とな

っている。

◆髙橋栄一委員（川西町民生委員児童委員協議会 会長）

    アンケート対象者が少なすぎるのでは。より多くの人からデータを集めたほ

うがよい。

（事務局：宮田）

          ⇒対象者人数を増やす方向で検討したい。

◆寒河江輝文委員（川西町商工会 会長）

     ・今後、高齢化による高齢者割合の増が見込まれるため、アンケート対象者を

60 代、70 代に重きを置くべきでは。

（事務局：宮田）

⇒今後、高齢者の免許返納等が増えることで交通弱者が増えることが予想さ

れる。アンケート内容を精査、検討したい。

 ・10～20 代については、高校生を対象に個別アンケートを取る方法をしてみて

はどうか。

 （事務局：宮田）

⇒検討する。

６． その他

事務局 宮田

R5、R6町デマンド交通の利用者数の資料について説明。

７． 閉会